
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174830
ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO
TÉRMINO VÍNCULO: 08/11/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / TATIANA RODRIGUES MARÇAL (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

TORNAR SEM EFEITO DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174868

PORTARIA N° 119 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora – Presidente em exercício da FUNDAÇÃO DE AMPARO 
À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ – FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, pela Lei Complementar 061 de 24 de julho 
de 2007, e pela Portaria nº 0113/2010 – FAPESPA, de 03 de 
novembro de 2010,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 103/2010 Publicada no DOE 
nº 31.769 de 07.10.2010, que designou a servidora TATIANA 
RODRIGUES MARÇAL, matrícula nº 57229297/1, Assistente 
Administrativo, a responder pela Assessoria da FAPESPA, no 
período de 01.11.2010 a 30.11.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor-Presidente, 05 de novembro de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
DIRETORA-PRESIDENTE em Exercício da FAPESPA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174279

PORTARIA N° 0114 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora – Presidente em exercício da FUNDAÇÃO DE AMPARO 
À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ – FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, pela Lei Complementar 061 de 24 de julho 
de 2007, e pela Portaria nº 0113/2010 – FAPESPA, de 03 de 
novembro de 2010,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de 
gozo de férias do servidor Gilmar Pereira Sidônio, matrícula 
57193671/1, referente ao exercício 2009/2010, concedido 
anteriormente por meio da Portaria n° 099/2010, publicada no 
DOE n° 31.767, de 06/10/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor-Presidente, 04 de novembro de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
DIRETORA-PRESIDENTE em Exercício da FAPESPA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174809

PORTARIA N°. 116/2010–FAPESPA, 05 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

A Diretora – Presidente em exercício da FUNDAÇÃO DE AMPARO 
À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ – FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, pela Lei Complementar 061 de 24 de julho 
de 2007, e pela Portaria nº 0113/2010 – FAPESPA, de 03 de 
novembro de 2010,
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Férias regulamentares ao servidor 
WASHINGTON RICARDO DE MENEZES SANTOS, matrícula 
n° 57175978/1, para usufruto no período de 22/11/2010 a 
21/12/2010, referente ao período aquisitivo de 22/12/2009 a 
21/12/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
DIRETORA-PRESIDENTE em Exercício da FAPESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174807

PORTARIA: 292/2010
Objetivo: DIVULGAR O EDITAL N° 013/2010 - PARÁ FAZ CIÊNCIA 
NA ESCOLA - PPCE, EM PARCERIA COM FAPESPA/SEDUC/SEDECT.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571917552/ALEXANDRE DA SILVA DINIZ (COORDENADOR 
DO NUCLEO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/10/2010 a 29/10/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174811

PORTARIA N° 118 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora – Presidente em exercício da FUNDAÇÃO DE AMPARO 
À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ – FAPESPA, no uso de suas 

atribuições legais, pela Lei Complementar 061 de 24 de julho 
de 2007, e pela Portaria nº 0113/2010 – FAPESPA, de 03 de 
novembro de 2010,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira, matrícula 
55587433/3, referente ao exercício 2009/2010, concedido 
anteriormente por meio da Portaria n° 111/2010 de 29 de outubro 
de 2010, publicada no DOE n° 31.785, de 04/11/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor-Presidente, 05 de novembro de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
DIRETORA-PRESIDENTE em Exercício da FAPESPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174415

INEXIGIBILIDADE: 22/2010
Data: 17/06/2010
Valor: 5.900,00
Objeto: Consultoria nos processos jurídicos (Direito 
Administrativo Licitações e Contratos)
Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122012545340000    339035              0122000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: zenite informatica e consultoria s/a
Endereço: Av Sete de Setembro, Bairro: Batel, 4698
CEP. 80240-000 - Curitiba/PR
Telefone: 4121098660 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº 004/2010 – 
PROGRAMA PARAENSE DE FIXAÇÃO DE DOUTORES – PPDOC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174666
É com satisfação que a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Ciência e Tecnologia (SEDECT) e a Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA), tornam público o resultado 
(parcial) do Edital nº 004/2010 (PROGRAMA PARAENSE DE 
FIXAÇÃO DE DOUTORES – PPDOC).

Título do 
Projeto

Proponente Município Instituição Período Valor 
Apoiado 

(ENXOVAL)

Valor 
Apoiado 
(BOLSA)

Proteoma 
e Perfil de 
Expressão 
Gênica em 
linhagens 
celulares e 
em câncer 
Gástrico 

experimental 
de primatas 

não humanos 
do Estado do 

Pará.

Adriana 
Costa 

Guimarães

Belém UFPA 24 meses R$ 
18.956,60

R$ 
67.200,00

A importância 
da Floresta 
Ripária para 
a integridade 

biótica da 
ictiofauna de 
igarapés na 
Amazônia 
Paraense.

Cristiane 
de Paula 
Ferreira

Belém UFPA 24 meses R$ 
14.579,60

R$ 
67.200,00

A diversidade 
linguística 
indígena 

Amazônica: 
documentação 
e análise no 
acervo do 

Museu Goeldi

Hendrikus 
Gerardus 

Antonius Van 
Der Voort

Belém MPEG 24 meses R$ 
17.926,86

R$ 
124.800,00

Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ICAAF Nº 157/2009 - 
INFOCENTROS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174657
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 157/2009
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Alexandre Max Lisboa Pinto
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: O presente Termo Aditivo 
tem sua origem no Instrumento de Concessão e Aceitação de 
Apoio Financeiro a Projeto Nº 157/2009, que tem por finalidade, 
o apoio financeiro à execução do projeto intitulado “Tv sem rasura: 
canal nota 10”, aprovado junto ao Edital nº 022/2008 FAPESPA/
SEDECT/SEDUC/PRODEPA/SECOM/FUNTELPA - INFOCENTROS 
NAVEGAPARÁ: AÇÕES COLABORATIVAS PARA CIDADANIA DIGITAL.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto determinar a prorrogação da vigência do 

Instrumento de Concessão de Apoio Financeiro à Projeto 
nº 157/2009, até 28 de fevereiro de 2011 nos termos do 
Art. 7º da IN n.º 01/97
DATA DE ASSINATURA: 23 de agosto de 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 28 de fevereiro de 2011.
ADITIVOS ANTERIORES: Não
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra

ERRATA DE EXTRATO DE ICAAF Nº 135/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174652

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 31760 de 
27/09/2010
Código da Publicação nº 160730
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 135/2010
ONDE SE LÊ:
Nome: Jacklene de Sousa Carréra
Vigência: a partir da data da publicação no Diário Oficial do 
Estado até 16 de fevereiro de 2011.
LEIA-SE:
Nome: Maria José Santos de Lima Cavalcante
Vigência: a partir da data da publicação no Diário Oficial do 
Estado até 28 de fevereiro de 2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra

CONVÊNIO Nº 006/2010/SEFA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174664

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 006/2010/SEFA

Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Prefeitura Municipal 
de Curuçá- Pará.
Objeto: A cooperação técnica institucional e o intercâmbio 
de informações entre a SEFA e o MUNICÍPIO, com o objetivo 
de aumentar a arrecadação tributária municipal e estadual, 
utilizando-se cada um dos seus próprios recursos e meios.
Vigência: Início : 28.10.2010 Termino: 31.12.2012
Data da assinatura: 28.10.2010
Foro: Belém-PA
Ordenador Responsável: Vando Vidal de Oliveira Rego

DFI - ATO DE CREDENCIAMENTO SINPESCA Nº 19
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174896

ATO DE CREDENCIAMENTO – SINPESCA Nº 19
PROCESSOS Nº 17.2010.730.001.300-1

A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do Regulamento 
do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de junho de 2008 
(aprovado pelo Decreto nº 4676, de 18/06/2001), CREDENCIA, 
através deste Ato, as embarcações pesqueiras abaixo discriminadas, 
filiadas ao SINPESCA- Sindicato das Indústrias de Pesca do 
Estado do Pará e Amapá, a adquirirem as respectivas cotas de 
óleo diesel destinado a consumo próprio com isenção de ICMS, 
das Distribuidoras de Combustíveis, também credenciadas, 
considerando a publicação no Diário Oficial da União, das Portarias 
de nº.73/2010, 144/2010 e 232/2010, do Ministério de Pesca e 
Aqüicultura , na forma do disposto no inciso VII do art. 23 da Lei 
nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e do Anexo I da Instrução 
Normativa nº 18, de 25 de agosto de 2006.

N BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO
Nº 
LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1

PARÁ 
ALIMENTOS DO 
MAR LTDA

151692149 FORT XXIII 147.525 147.338 161-005679-5 PA-01637

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO ANEXO 
II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL Nº 4676/2001, 
ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE JUNHO DE 2008, BEM COMO 
QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO 
ATENDIMENTO DO PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA 
“e” E DO § 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
CARLOS ALBERTO CARVALHO CARDOSO
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO/SEFA
REVOGAÇÃO DE PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174834
PORTARIA N.º201004000238, DE 05/11/2010 - PROC 

N.º 0320107300138109/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2009 a 31/12/2009
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
Interessado: José Osmar Cardoso – CPF: 151.093.993-87
Marca/Tipo/Chassi
FORD/FIESTA SEDAN1.6FLEX/Pas/
Automovel/9BFZF26P258362223 Portaria n.º201004000242, 
de 05/11/2010 - Proc n.º 0020107300217873/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2009 a 31/12/2009
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
Interessado: Antonio Eduardo Oliveira da Silva – CPF: 
033.051.202-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17146G62648064


